A ij in-

4 CONRADI HERESBACHII

inuidiis, odiis, adulationibus, detractionibus, atque adeò pleonecticis ambitionisque consiliis aulæ passim sint obnoxiae: & probitati & simplicitati Christianæ locus non vbique concedatur. Hæc sunt, quæ Socratem & Platonem à Republica deterruerunt; & me quidem iam grandænum ætatis valetudinisque excusatione fretum, in hoc meo rufculo ablegatis aulicis negotiis detinent.

RIGO. Sed nec seni Reip. administratio fugienda. Nostri

τορα νέων, βελαι τε μέσων, οχαι δε γερόντων;
Atque has maximè seruari Republicas, ubi senum consilia, juuenum lanceæ vigent. Nestor propter consilia in Troiano bello celebratur, dum Peleus & Laertes *οινηρύτες* contemnuntur. CONO. Titillat alios gloria, alios emolumenta, largitiones recötos detinent aulicos, etiam alterum pedem in sepulchro habentes. Nos si hac vitæ ratione contenti essemus, & veræ vitæ vacare liberet,

*Nec nos atria nec domos potentum,
Nec lites tetricas, forumq; triste
Nessemus nec imagines superbas.*

Hac

Nestor.

Hæc essent loca semper, hi labores.

Nunc viuit sibi neuter, heu, bonosque

Soles effugere atque abire sentit:

Qui nobis pereunt & imputantur,

Quisque viuere, dum sciat, moratur.

Vt Poëta eleganti notauit epigrāmate.

Iam vero insani hominis esset, & stulti,

sponte se sine vlo fructu periculis ob-

iicere, qui possit priuatus piè & securè

in agro procul negotiis, vt prisca gens

mortalium, viuere. R I G O. Recte qui-

dem, Nam Poëta hunc beatum canit,

Horat.
Epod. 2.

cui hoc contingere potest. At interim

solus es, cum pecudibus, rusticis, arbo-

ribus tibi habenda consuetudo, homi-

nii in hanc vsque ætatem cum grauissi-

mis & principibus viris viuere consue-

to. Socrates non ab arboribus & pecu-

dibus, sed in vrbibus discēdam sapien-

tiam contendit. C O N O. De Socratis

iudicio equidem non pugnabo; certè

ex illius & Ischomachi apud Xenophō-

tem disputatione constat, eundem mi-

nimè rem Rusticam improbasse. Ac

vero, quod ad solitudinem attinet, hīc

mihi idem fere accidit, quod apud Ci-

ceronem Scipio dixisse fertur, se nun-

Socrates.

Scipio.

A iij quam

6 CONRADI HERESBACHII

quam minus solum, quam cum solus
 esset: nam tum mihi cum maximis gra-
 uissimisq; ac sapientissimis colloquium
 est: siquidem aut sacris Prophetarum
 Apostolorumq; oraculis totus incum-
 bo, quæ veram sapientiam tradunt, per
 quam reges regnant, & domini do-
 minantur; adde, quibus animæ, quod
 maximè curæ esse debet, pascuntur, &
 quæ ad æternam illam aulam viam cō-
 monstrant: Aut, si libet, cum principi-
 bus huius mundi, atque cum summis
 monarchis consuetudo est, de Reip. ar-
 duis rebus, deq; administratione con-
 fero, toto orbe gesta le&tans, perque
 omnes nationes peregrinor; aut deni-
 que Rei Rusticæ scriptores excutiens,
 in animantium, plantarumque mirabi-
 li Dei opificio animum exerceo, crea-
 torumque in creaturis agnosco. Atque
 præter hos mutos confabulatores, sa-
 pientes me quoq; inuisunt amici, No-
 biles, Decuriones, Præfetti, Optima-
 tes & docti, atque adeò Princeps ipse
 me inuisere non grauatur, ita vt vix dies
 prætereat, quo non aduentent qui in-
 uisant & salutent, alij animi caussa, alij
 necel-

Solitudi-
 nis visus.

necessitudinis, alij negotiorum ergo.
 Nam & amicis & vicinis neque confilia
 neque operam denegare soleo: eaque
 occasione nonnunquam Iurisconsulti
 & prudentes mundi sunt excutiendi,
 sed gratuitò & *apudī*. Et vos me non
 negligitis, ex aula processus iudicario-
 rum excutiendos mittentes. Vnde fit
 ut ruri longè pluribus & suauioribus li-
 beralioribusque colloquiis fruar, quam
 vos vel in aulis, vel in vrbibus, quan-
 tumuis frequentibus. R I G O. Age igi-
 tur dic amabo, quibus occupationibus
 totum transfigis diem tempusq; dispo-
 nis otiosum? neque enim dubito quin
 singulari industria usus, tempus quam
 optimè & frugaliter dispenses. CONO.
 Exponam candidè, si non pigeat au-
 scultare, nihil dissimulaturus. Et prin-
 cipiò eiusdem Poëtæ, alioqui parum
 pudici, in hoc tamen grauiter & appo-
 sitè locuti, verbis & sententia utar,

*Patris fa-
miliás in
Re Rusti-
ca tempo-
ris dispe-
natio.*

*Luce Deum oro, famulos post arua reuijō,
 Partibus atque meis iustos indico labores,
 Inde lego, Phæbum j̄cio, Musam j̄laceſſo.*

Inter primos enim fere surgo, maximè

A iiiij xsta-

8 CONRADI HERESBACHII

æstate, cum suauissimas & saluberrimas
 horas somnolentia perdimus. τέτοιος ἐ^{στ}
 περὶ υγίειας καὶ οἰκενομίας καὶ Φιλοσοφίας
 ••con a. ξενόμονος, inquit Aristoteles. Hyeme si
 pigeat, & si quando asperitas aëris aut
 valetudo impedit, procuratori com-
 mitto, quem fidum habeo, & diligen-
 tem, sic à me institutum, ut vicarius sit
 meæ diligentia: præterea ancillam Eu-
 rycleam iamiam rei domesticæ vxoris
 quasi suffraganeam & promā condam.
 Hos iubemus interim nostras partes
 tueri: Sin autem & cœlum & temporis
 habitus patiatur, ἐπειδιώτις ipse ago.
 Et quanquam Villicum habeam Rei
 Rusticæ magistrum, tamē memor sum
 dicti, illius Persæ & Libyci, Optimum
 simum esse agri læticandi plantam
 Domini. Et oculum Domini maximè
 equum saginare. Hortatur me quoque
 huc, quod surgere diluculo, ad valetu-
 dinem, partim grauissimi Philosophi
 testimonio, partim meo ipsius experi-
 mento conferre sentio. Vbi familia suis
 quæque operibus incumbit & opus
 feruet, ipse ad orandum atque legen-
 dum sacram scripturā in Musæum me
 reci-

Optimum
 simum
 plantam
 Domini.

HII
uberrimas
s. tēn pē
Dīlām Dīlā
Hyeme si
sāēris aut
tori com-
x diligen-
carius fit
illam Eu-
cæ vxoris
condam.
as partes
emporis
plē ago.
am Rei
mor sum
Optimum
plantam
maxime
e quoque
ad valetu-
philosophi
us experi-
familia suis
it & opus
que legen-
lūsum me
reci-

LIB. I. DE RE RVSTICA.

recipio. Nempe hoc more vtōr, vt quo-
tidie lectionem in veteri aut nouo te-
stamento veluti pensum absoluam: in-
de scribo legōque magis necessaria: aut
expedio si quid vel publicē vel circa
rem familiarem curandum: sub pran-
dium inambulo paulisper, aut in horto
aut in pratis sub diuo, si sudū sit cœlum,
aut sub teſto, si cœlum tristius. Inde re-
perio ouum, pullum, aut hædum, aut
vitulum, aut pisciculos, recens buty-
rum, & quæ fimetæ, quæ chortes, cau-
læ atque piscinæ præbent, aut denique
olusculum, acetariū, & fructus si quos
hortus & pomarium suppeditat, quas
dapes inemptas apparat vxor. Non me
Lucrina magis iuuerint conchylia ma-
gisve Rhombus. Prandeo raro vltra ho-
ram vnam prorogata mensa. A cibo
confabulationes cum vxore & familia,
aut cum hospitibus, si sint, misceo, in-
ambulo, viso operas, agros, pascua, se-
getes, pecora, iumenta. Quando hic
ruri diuersor, quotidie, si, vt dixi, cœli
constitutio patiatur, aut non impediār
aliis magis necessariis, fundum circum-
eo, iuxta Catonis præceptum: Si non

A v quo-

113. L. B.
s qui omnium
lum. conturatur
contemplationis
Delectatori & c.
pommensua sua
mum. Te decet l.
Benedic anima m.
peccans vi domini
coelitus elejatur
te preparante
germinens bene
longinquo fia. &
coelatur cum gr.
bus honore &c.
Inde dominum re
bendit operam
dom me confero
operante tertia
us. Ceno pacio
qui aut rari fin
pias.

CONRADI HERESBACHII

quotidiè, certè postridie aut alternis.
Quoties in villam venio ex vrbe, idē fa
cio, vt cognoscam quām fundus cultus
sit, opera quæ infecta aut facta: neq; vn
quam circumeo, quin aliquod operæ
precium fecero. Interim contemplor
naturæ mirabilem sagacitatem, ac Dei
Opt. Max. incomprehēsibilem in crea
turis operationem. Quod, vt Cicero
rectè testatur, suauissimum est animi
pabulum, & quām proximè ad Deum
accedere facit. Hic expendo Dei be
neficia & opera admiranda, Qui facit
germinare fœnum iumétis, & herbam
seruiti hominum, vt educat panem è
terra, iuxta psaltis propheticī hymnū.

Psal. 104.

Hic mihi concionatur
Laßtant. Terra ferax vario fundens munuscula cultu
Mollia purpureum pingūt violaria campum,

Prata virent herbis & micat herba comis.

Paulatim subeunt stellantia lumina florum

Floribus arrident gramina cuncta suis.

Quis vnquam artifex inimitabilia hæc
diuina opera æmulari aut effingere po
terit? Quis è gramine triticum aut pa
nem? eque faremento tam nobilem li
quorem aut vinū elicere potuit, quām

¶

is qui omnium visibilium & iuuisibilium
creatuarum est conditor. Hisce
contemplationibus animum recreo,
Deo creatori & cōseruatori gratias ago
pro immensa sua bonitate. Cano P̄fāl-
mum: Te decet hymnus in Sion. Aut,
Benedic anima mea Domino, &c. com.
precans ut donis diuina sua liberalitate
confessis aspirare dignetur, ut agros di-
tet pr̄paretque frumentū eorum,
germini eius benedicat, coronet annū
benignitate sua, &c. vtque illis frui con-
cedatur cum gratiarum actione ad il-
lius honorem & proximi necessitatem.
Inde domum reuersus ad legendi scri-
bendiq; operam, vel si quid aliud agen-
dum me confero. Cæterum ad ingenij
opera ante tertiam à prādio non reuer-
tor. Cœno parcius coenaque facta nun-
quam aut rarissimè lego aut scribo: quin
potius,

iuuat pastas oves

Videre properantes domum,

Videre fessos vomerem inuersum boves

Collo trahentes languido.

Positoq; vernas, ditis examen domus;

Circum vementes lares

Ame

P̄fāl. 65.
P̄fāl. 104.

P̄fāl. 65.12.

*Aut in reducta valle mugientium
Prospectans erranteis greges.*

*Libet iacere modo sub antiqua ilice,
modo in tenaci gramine.*

*Labuntur altis interim ripis aquae,
Queruntur in sylvis aues,*

*Fontesq; lymphis obstrepunt manantibus,
Vt inquit Poëta. Aut ad flumen vel in
horto vel in pascuis propinquis leniter
obambulans cum amicis aut vxore, aut
denique cum familia de operis Rusti-
cis præstitis præstandisq; confero, ope-
ras dispenso: Si quid Villicus indicat, si
quid emendum vendendūmve: Opor-*

*Patremfa-
milias vē-
dace mma
gis quām
emacem
opoter
eſſe.* tet enim Patremfamilias vendacem es-
se potius quām emacem: vt habet Ca-
tonis sententia. Interdum maximè hy-
bernis à cœna lucubrationibus iubeo
ministrum recitare historiam sacram
aut iucundam aliquam lectionem, at-
tamen piam & castam, vel ad rem fami-
liarem vel ad mores emendandos non
ineptam. Duabus aut tribus à coena ho-
ris cubitum eo, & fere postremus, vt
dixi antè, præter ministrum cubicula-
rium & tamiam. R I G O. Interim pro-
cul à templo neq; concionibus auscul-
tare

rare neque publicis officiis & conuen-
tibus sacris cum vxore atque familia in-
teresse poteris: et si tu id lectione sarcire
queas, non tamen idem poterit vxor &
familia. C O N O. Quod ad me attinet,
quotidiè, citra iactantiam dico, sacris
vaco, idque certis in hoc destinatis ho-
ris, & concionantur mihi Prophetæ,
Apostoli, Basilius, Chrysostomus, Na-
ziāzenus, Cyrillus, Ambrosius, Cypria-
nus, Augustinus, atq; alij concionato-
res optimi, quos profecto cum maiore
fructu audire me arbitror quām vestros
aliquot spermologos & plārosque in
templis ineptos concionatores: vxor
ipsa quoq; lectioni dedita Biblia legit,
& psalmis quotidie aliquot vernacula
lingua interpretatis vtitur. Si quid ob-
scurum, id roganti explico, habet suas
præterea preces quas sibi delegit. Inte-
rim non deest, qui festis diebus quoties
per inclem tam cœli vel necessarias
caussas parochiam adire non conuenit,
Euangelium recitet, & Catechismum
interpretetur, Sacramēta suis tempori-
bus administret: Æsti uo tamen tempo-
re & cœlo non incommodo dominicis

fe-

festisque diebus parochiam adimus, &
 parochum nostrum audimus, ac Sacra-
 menta participamus. Quod ad fami-
 liam attinet: Ea sic instituta, ut diluculo,
 quando ad opus egrediuntur, & reuer-
 si, ad mensam oreant. Proditum est de
 Antonij Eremitæ dictum.
 Antonio Eremita, cum à Philosopho
 quodam rogaretur, quo pacto res diui-
 nias contemplaretur in solitudine libris
 destitutus, Vniuerso, inquit, mundo, li-
 brorum & instructæ bibliothecæ vto-
 vice, quæ semper & vbique ante oculos
 obuersatur, in qua diuina opifica lecti-
 tare licet. Ad eundem modum & fami-
 liam rusticā habeo veræ religionis fun-
 damento instructam, eam fretam sua
 vocatione & vite innocentia, neque va-
 nis vrbium spectaculis auocatam crea-
 tionis diuinorumque operum maiesta-
 tem contemplari, & creatorem in crea-
 turis non festis tantum diebus, sed quo-
 tidie, & in omni opere laudare & auicu-
 las creaturasq; diuina opera prædican-
 tes audire licet. R I C O. Pietatis mihi
 narras scholam, non rusticum contu-
 bernium: olim Patriarcharum vitam &
 primitiæ Ecclesiæ monasteria huius-
 modi